
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373967

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/04/2012
Valor: 55.000,00
Vigência: 26/04/2012 a 25/05/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO POR UM PERÍODO 
DE 30 (TRINTA) DIAS COMPREENDIDOS ENTRE OS DIAS 
26/04/2012 A 25/05/2012, E ACRÉSCIMO DE 13% DO VALOR 
DO SERVIÇO
Contrato: 26-CCG
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: CCM ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 666
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Telefone: 9133433636
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374501

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2012
Objeto: Execução dos serviços de reserva, emissão, marcação, 
remarcação, endosso e fornecimento de passagens aéreas 
regionais, nacionais e internacionais, passagens rodoviárias 
intermunicipais e interestaduais e passagens fl uviais 
intermunicipais e interestaduais, por um período de 12 (doze) 
meses, destinadas para atender as demandas de deslocamento 
dos servidores e colaboradores eventuais da Casa Civil da 
Governadoria, conforme condições e especifi cações estabelecidas 
no Edital e seus Anexos
Entrega do Edital: Sites: comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000       339033                  0101000000          Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374323

PORTARIA Nº 086/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto s/nº de 16 de fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6176, de 29.12.1998, que 
institui o Sistema de Controle Interno e Cria a Auditoria Geral do 
Estado – AGE, regulamentada pelo Decreto nº 5.218 de 26 de 
Março de 2002.”
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores ROBERTO MACHADO DA SILVA, 
matricula nº 5898750 e CINTHIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5897532, para exercerem a função de Agente 
Público de Controle Interno da Ação Social Integrada do Palácio 
do Governo – ASIPAG, a contar de 1º de abril de 2012.
Fica revogada a PORTARIA Nº 018/2012 de 23/02/2012, 

publicada no DOE nº 32.103 de 24/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de 
abril de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374331

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIOS

CONTRATO 01/2011
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E OLACY FERNANDES LOPES
CARGO: MOTORISTA
DATA DA ADMISSÃO: 01.03.2011
OBJETIVO :PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO DE 01.03.2012 A 28.02.2013.
ORDENADOR RESPOSÁVEL: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

CONTRATO 02/2011
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E ALEXIS ANASSI SARMENTO
CARGO: MOTORISTA
DATA DA ADMISSÃO: 01.03.2011
OBJETIVO: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO DE 01.03.2012 A 28.02.2013.
ORDENADOR RESPOSÁVEL: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

CONTRATO 03/2011
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E HUMBERTO VIDAL DE LIMA
CARGO: MOTORISTA
DATA DA ADMISSÃO: 01.03.2011
OBJETIVO : PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO DE 01.03.2012 A 28.02.2013.
ORDENADOR RESPOSÁVEL: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

CONTRATO 06/2011
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E ILSON TAVARES DE OLIVEIRA FILHO
CARGO: MOTORISTA
DATA DA ADMISSÃO: 01.03.2011
OBJETIVO: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO DE 01.03.2012 A 28.02.2013.
ORDENADOR RESPOSÁVEL: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374052
PORTARIA Nº 272/2012-PGE.G., DE 02 DE MAIO DE 2012
Tornar sem efeito a Portaria 254/2012-PGE.G. de 20.04.2012, 
que concedeu diária aos servidores Tátilla Passos Bento e Paulo 
Roberto de Souza Lopes, para o município de Castanhal-PA.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374129

PORTARIA: 271/12-PGE.G
Objetivo: Para participação de uma Reintegração de Posse.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
54196707/TATILLA PASSOS BENTO (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374332

PORTARIA: 276/12-PGE.G
Objetivo: Obter cópia dos autos judiciais do processo 0001325-
67.2010.814.0063.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/MARCOS AURELIO BRITO NASCIMENTO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 02/05/2012 a 02/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374348

PORTARIA: 275/12-PGE.G
Objetivo: Tratar de assuntos variados de interesse do Estado, 
pertinentes à atuação judicial dos procuradores lotados nas 

Coordenações da Pge com desdobramentos nas ações e recursos 
a serem apreciados perante os Tribunais Superiores com sede 
em Brasília.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BRASÍLIA/DF - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5807174/ANTONIO SABÓIA DE MELO NETO (Procurador 
do Estado) / 8.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 
10/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374029

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 25/04/2012
Valor: 540.633,90
Vigência: 25/04/2012 a 08/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Modifi cação do valor por conta do Dissidio Coletivo 
da Categoria 2012/2013, indice de 15,65%, alterando o valor 
mensal de R$ 44.059,27 para R$ 54.063,39, por postos de 
serviço de servente e recepcionista.
Contrato: 14
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745350000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Email: serviceitororo@terra.com.br
Telefone: 9132299797 Fax: 9132299797
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº 1166/12 DP-G BELÉM, 26/04/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374183

Conceder 08 (oito) dias de Licença para casamento ao Defensor 
Público AUDERI MARTINS CARNEIRO FILHO, matrícula nº 
5895995, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar no 
período de 09/03/12 a 16/03/2012.

PORTARIA Nº 1167/12 DP-G EM, 26/04/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374226

Conceder 08(oito) dias de Licença Nojo por falecimento de seu 
genitor à Servidora Publica SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 8088241, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei 
Estadual nº 5.510/94, a contar 16/03/12 a 23/03/12.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374505

PORTARIA Nº 1190/12 DE 03/05/12;
Onde se lê: Período de Gozo 02/05/12 a 31/05/12
Leia-se: Período de Gozo 14/05/12 a 12/06/12
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.147 de 30/04/12

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373933
Dispensa: 5/2012
Data: 30/04/2012
Valor: 143.452,03
Objeto: Aquisição de combustível de aviação.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei Federal n.° 8.666/93 
e suas alterações posteriores.
Data de Ratifi cação: 30/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129746680000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A
Endereço: R Gen Canabarro, Bairro: Maracanã, 500
CEP. 20271-202 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: TER. 6/11 PTE 12 a 16
Telefone: 9132571542
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


